CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

____________________--------------------------

Projeto de Decreto Legislativo nº       /2022

Outorga Honraria “Prêmio Cultural Antônio

Yamamoto” ao Senhor MARCELO HENRIQUE

BALDINI.

Art. 1º - Fica outorgado o Prêmio Cultural Antônio Yamamoto”

ao Senhor MARCELO HENRIQUE BALDINI.

Art. 2º - As despesas decorrentes do presente Decreto

Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento vigente.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2022.

Dr. Luís Henrique de Oliveira Diniz

 Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

____________________--------------------------

HISTÓRICO DO SR. MARCELO HENRIQUE BALDINI:

Nascido na cidade de Sorocaba, se mudou para Porto Feliz

ainda muito jovem. Filho de José Carlos Baldini e de Cleuza Ferraz de

Almeida Baldini, tem uma filha: Julia Braganti Baldini.

Sua paixão pelos desenhos e histórias em quadrinhos começou

ainda criança, e desde então, o seu grande sonho sempre foi ser

desenhista.

Sua trajetória no mundo das artes começou em 1989, quando

passou a estudar história em quadrinhos na Oficina Cultural Grande

Otelo (fórum velho Sorocaba) e no Núcleo de artes de São Paulo.

Desde então não parou mais. Realizou diversos cursos, dentre

eles, curso de Desenho Artístico e Publicitário na Casa da Cultura de

Sorocaba, curso de Pintura a óleo e Curso de escultura.

A sua experiência profissional só foi aumentando. Atuou como

Assistente de Arte e Cameraman. Como Professor, ministrou diversas

aulas de desenho básico, HQ, cartum e caricatura, além de ilustrar

diversos livros infantis, dentre eles “A convenção dos bichos” e “A lenda

do Arco-íris.

Sua outra grande paixão é pelas tiras, que atualmente, são

publicadas mensalmente no “Jornal O ARAUTO”, cuja proposta é alertar

a população de Porto Feliz, sobre as coisas positivas do Município e

denunciar problemas.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – CEP 18540-141
Fones: (15) 3262-1119 / (15) 3261-4722  /   (15) 3262-3393

____________________--------------------------

Misturando desenhos realistas com estilo cartum, a “tira” inova

por dedicar-se à valorização do município e de seus patrimônios, à

apresentação de serviços públicos e estímulo à cidadania e à

cooperação das pessoas.

Atualmente, além de publicar as tiras no “Jornal O ARAUTO", faz

pesquisas sobre o Movimento Monçoeiro de Porto Feliz, para,

futuramente, ilustrar uma HQ sobre a história de sua cidade, levando esse

projeto para outros municípios da região.

MARCELO HENRIQUE BALDINI, nosso grande artista de Porto Feliz,

receba esta honraria como forma de gratidão. É justo que este Vereador,

através desta Egrégia Casa de Leis, preste tal homenagem para que fique

gravado nos anais desta Casa de Leis, perpetuando-a para sempre.

Dr. Luís Henrique de Oliveira Diniz

Vereador